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Obiectul interpelării: Incompetența unor funcționari publici din Ministerul Sănătății 

 

Stimate Domnule Ministru, 

 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie G. E. Palade din Târgu Mureș, în baza 

art. 123 alin. (1) și alin. (2), art. 131 alin. (1) și art. 134  din Legea educației naționale nr. 1/2011 
a solicitat în repetate rânduri Ministerului Sănătății avizul pentru înființarea unui Ambulator de 

specialitate Medicină dentară, care să asigure cadrul legal de activitate de medicină dentară atât cu 

scop curativ cât și pentru formarea rezidenților de specialitate. 

Ca urmare a răspunsurilor negative primite din partea Ministerului Sănătății, care a interpretat 

abuziv legislația în vigoare, dând dovadă de o crasă incompetență, universitatea s- adresat instanței 

de judecată și a câștigat dreptul de înființare a ambulatoriului de specialitate de medicină dentară 

în cadrul Centrului Integrat de Medicină Dentară al universității, respectiv punerea în aplicare a 

dispozitivului hotărârilor judecătorești - sentința Curții de Apel Târgu Mureș, secția a II-a civilă, 

de contencios administrativ și fiscal, nr. 132/14.11.2016, rămasă definitivă în urma emiterii 
Deciziei nr. 6574/19.12.2019 din Dosarul nr. 529/102/2016 a Înaltei Curți de Casație și Justiție a 

României, Secția de Contencios Administrativ și Fiscal. 
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Totodată, în baza celor două hotărâri judecătorești, în vederea punerii în aplicare a dispozițiilor 

acestora, instanța a decis plata cheltuielilor de judecată în sumă totală de 8.650 lei, în  favoarea 
universității. 

Domnule Ministru, vă rog să îmi comunicați: 

1) Dacă Ministerul Sănătății a luat vreo măsură administrativă împotriva funcționarilor care au 

refuzat în mod nejustificat acordarea acestui aviz; 
2) Dacă acești funcționari continuă să lucreze în aceleași structuri sau în structuri asemănătoare 

din Ministerul Sănătății, având atribuții asemănătoare; 
3) Dacă Ministerul Sănătății a luat vreo măsură de recuperarea de la acești funcționari a sumelor 

de bani plătite de Minister în favoarea universității, drept cheltuieli de judecată. 

 

Solicit răspuns scris. 
 
Cu deosebită considerație, 
 

Senator Leonard AZAMFIREI 

 

 

 


